Comune di Quartu

Sant’Elena
Citta Metropolitana di Cagliari

Originale

SETTORE 1 GABINETTO - ATT. PROGR MANDATO- POL.
DI GENERE-CULTURA -PUBBL ISTRUZ.- SPORT-
TURISMO-TERR

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Numero 60 di Registro Generale

Del 21/01/2026

Oggetto: FSD 387 - MISURA NIDI GRATIS 1 SEMESTRE 2025 (GENNAIO/LUGLIO
2025) RETTIFICA IMPORTI DI ALCUNE POSIZIONI NELLA GRADUATORIA
DEFINITIVA APPROVATA CON DETERMINAZIONE 2577/2025

Proposta Numero 108 del 20/01/2026




Comune di Quartu Sant’Elena

Citta Metropolitana di Cagliari

N° Proposta: 108
Del 20/01/2026

SETTORE 1 GABINETTO - ATT. PROGR MANDATO- POL. DI GENERE-CULTURA -
PUBBL ISTRUZ.- SPORT- TURISMO-TERR

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Oggetto: FSD 387 - MISURA NIDI GRATIS 1 SEMESTRE 2025 (GENNAIO/LUGLIO
2025) RETTIFICA IMPORTI DI ALCUNE POSIZIONI NELLA GRADUATORIA
DEFINITIVA APPROVATA CON DETERMINAZIONE 2577/2025

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

PREMESSO che il presente provvedimento & conforme agli indirizzi dell’Amministrazione con particolare
riferimento:

- alla Nota di aggiornamento al Documento Unico Di Programmazione (DUP) 2026/2028,
approvata con deliberazione n.119 del 16/12/2025— Artt. 170 Comma 1 Del D.Lgs.
267/2000 — Approvazione”;

- al Bilancio di previsione finanziario 2026/2028, come da deliberazione del Consiglio
Comunale n. 120 del 16.12.2025, avente ad oggetto “Bilancio di Previsione Finanziario
2026/2028 e Nota Integrativa — Approvazione”;

- al PEG 2026/2028, approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 2 del
09.01.2026, avente ad oggetto “Piano Esecutivo Di Gestione (PEG) 2026/2028 -
Approvazione”;

- al P.LA.O. 2025/2027 approvato con la Deliberazione di G.C. n. 22 del 07.02.2025 e
s.m.i.;

PREMESSO che la Regione Autonoma della Sardegna con propria deliberazione G.R. n. 6/22 del
25.2.2022 ha approvato il Piano di interventi per sostenere I'accesso ai servizi per la prima infanzia
tramite I'abbattimento della retta per la frequenza in nidi e micro nidi pubblici e/o privati acquistati in
convenzione dal Comune e/o privati non in convenzione (misura “Nidi Gratis”) per il sostegno alle
famiglie nella conciliazione famiglia-lavoro e ha stabilito un Bonus nidi gratis di massimo euro 200,00
mensili, per la durata di 11 mesi, che sara parametrato in due differenti scaglioni ISEE fino ad un
massimo di euro 40.000,00 contribuendo cosi all’abbattimento delle rette, a integrazione con il Bonus
nido erogato dall’INPS;

PRESO ATTO che sono pervenute all’Ente n. 303 istanze di famiglie richiedenti il contributo in oggetto;




Comune di Quartu Sant’Elena

PRESO ATTO che con la determinazione n. 2577/23.12.2025, che sostituiva la precedente determinazione
n. 2449/16.12.2025, e stata approvata la graduatoria definitiva di n. 295 domande ammesse e n. 8 istanze
escluse per un spesa complessiva di € 315.896,05;

CONSIDERATO che, a seguito di nuova disamina della documentazione, & stata verificata la situazione di

alcune posizioni nella graduatoria da variare come di seguito specificato:

POS.

PROT.

VARIAZIONE

IMPORTO
INIZIALE

IMPORTO
RETTIFICATO

44

98180/2025

Incremento di € 42,73
Errato Contr INPS: febbraio dichiarato €
272,73 anziché € 136,37 attestato da
documentazione INPS

€1.100,89

€1.143,62

68

100519/2025

Riduzione di € 9,73

Per errata dichiarazione delle rette giugno €
457,00 e luglio € 452,00 anziché € 450,00
attestate da documentazione INPS

€1.185,62

€1.175,89

85

103536/2025

Incremento di € 205,46
retta giugno e luglio e di € 430,00 e non €
327,27

€513,65

€719,11

95

103529/2025

Riduzione di € 30,00
Retta luglio € paria € 432,00 e non € 462,00

€1.264,89

€1.234,89

127

93458/2025

Riduzione di € 5,11
Contr. INPS dichiarato € 272,00 anziché €
272,73

€700,00

€694,89

144

108903/2025

Riduzione di € 8,00

Retta maggio dichiarata di € 408,00 anziché
€ 400,00 come attestato da documentazione
INPS

€914,89

€906,89

193

100198/2025

Incremento di € 50,00
Quota Iscrizione spettante non inserita nel
calcolo

€1.400,00

€1.450,00

194

95887/2025

Riduzione di € 42,73
Contr. maggio calcolato in € 200,00 anziché
€ 157,27 spettante

€1.357,27

€1.314,54

202

92775/2025

Incremento di € 30,00
Retta maggio errata: & di € 400,00 e non di €
370,00

€873,62

€903,62

211

103123/2025

Incremento di € 205,46
retta giugno e luglio pari a € 430,00 e non €
327,27

€308,19

€513,65

268

106302/2025

Incremento di € 87,88
contr. giugno e luglio spettante € 166,67
anziché € 122,73

€1.078,81

€1.166,69




L4

+
one Comune di Quartu Sant’Elena

ACCERTATO, pertanto, che occorre procedere alla rettifica degli importi spettanti ai suddetti beneficiari
della graduatoria definitiva approvata con la determinazione n. 2577/2025 la cui variazione comporta un
incremento di € 525,96 del fabbisogno complessivo determinato in € 315.896,05;

ATTESO che si provvedera, successivamente alla determinazione dell’avanzo vincolato, ad impegnare la
spesa suddetta rettificando la determinazione n. 2577/2025 nella parte relativa al fabbisogno accertato
per il contributo in oggetto quantificato in € 316.422,01 anziche € 315.896,05;

RITENUTO di dover procedere, per i beneficiari interessati alla riduzione, alla liquidazione del contributo
rideterminato come sopra;

DATO ATTO che sul presente provvedimento non verra acquisito parere di regolarita contabile, non
comportando alcun impegno di spesa, né diminuzione di entrata;

VISTO il Decreto Sindacale n. 80 del 24.7.2024 con il quale si attribuisce al sottoscritto I'incarico di
Dirigente del Settore intestato;

DATO ATTO che

- il responsabile del presente procedimento, ai sensi dell’art. 5 della L. 241/90 e ss.mm.ii. e dell’art.
15 del D. Lgs. 36/2023 ¢ il sottoscritto Dirigente del Settore 1 — Servizio Pubblica Istruzione;

- non sussistono situazioni di conflitto di interesse da parte del sottoscritto Dirigente, ai sensi degli
artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 — Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti
pubblici a norma dell’articolo 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, nonché ai sensi del PIAO anni
2025/2027;

VISTO l'articolo 107 “Funzioni e Responsabilita della dirigenza” di cui al Decreto Legislativo n® 267 del
18/8/2000, Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;

VISTO il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

VISTO il Decreto Sindacale n. 80 del 24.7.2025 con il quale si attribuisce al sottoscritto I'incarico di
Dirigente del Settore intestato;

VISTO lo Statuto Comunale;

DATO ATTO che l'istruttoria preordinata all’adozione del presente atto si & conclusa favorevolmente,
e ritenuto di potere attestare la regolarita e la correttezza dell’azione amministrativa, sulla presente si
rende il parere di regolarita tecnica ai sensi e per gli effetti di quanto dispone I'art. 147 bis del TUEL.

DETERMINA

1. DI PRENDERE ATTO di quanto indicato in premessa;




Comune di Quartu Sant’Elena

2. DI PRENDERE ATTO che, a seguito di nuova disamina della documentazione, é stata verificata la
situazione di alcune posizioni nella graduatoria approvata con la determinazione n. 2577/2025 da
variare come di seguito specificato:

POS. PROT. VARIAZIONE IMPORTO IMPORTO

INIZIALE RETTIFICATO

44 98180/2025 Incremento di € 42,73 €1.100,89 €1.143,62
Errato Contr INPS: febbraio dichiarato €
272,73 anziché € 136,37 attestato da
documentazione INPS

68 100519/2025 Riduzione di € 9,73 €1.185,62 €1.175,89
Per errata dichiarazione delle rette giugno €
457,00 e luglio € 452,00 anziché € 450,00
attestate da documentazione INPS

85 103536/2025 Incremento di € 205,46 €513,65 €719,11
retta giugno e luglio € di € 430,00 e non €
327,27

95 103529/2025 Riduzione di € 30,00 €1.264,89 €1.234,89
Retta luglio & pari a € 432,00 e non € 462,00

127 | 93458/2025 Riduzione di € 5,11 € 700,00 €694,89
Contr. INPS dichiarato € 272,00 anziché €
272,73

144 | 108903/2025 Riduzione di € 8,00 €914,89 €906,89
Retta maggio dichiarata di € 408,00 anziché
€ 400,00 come attestato da documentazione
INPS

193 100198/2025 Incremento di € 50,00 € 1.400,00 € 1.450,00
Quota Iscrizione spettante non inserita nel
calcolo

194 | 95887/2025 Riduzione di € 42,73 €1.357,27 €1.314,54
Contr. maggio calcolato in € 200,00 anziché
€ 157,27 spettante

202 | 92775/2025 Incremento di € 30,00 €873,62 €903,62
Retta maggio errata: e di € 400,00 e non di €
370,00

211 103123/2025 Incremento di € 205,46 €308,19 €513,65
retta giugno e luglio pari a € 430,00 e non €
327,27

268 | 106302/2025 Incremento di € 87,88 €1.078,81 € 1.166,69

contr. giugno e luglio spettante € 166,67
anziché € 122,73




L4

+
one Comune di Quartu Sant’Elena

3. DI PRENDERE ATTO che occorre procedere alla rettifica degli importi spettanti ai suddetti
beneficiari della graduatoria definitiva approvata con la determinazione n. 2577/2025 la cui
variazione comporta un incremento di € 525,96 del fabbisogno complessivo determinato in € €
315.896,05;

4. DI PRENDERE ATTO che si provvedera, successivamente alla determinazione dell’avanzo
vincolato, ad impegnare la spesa suddetta rettificando la determinazione n. 2577/2025 nella
parte relativa al fabbisogno accertato per il contributo in oggetto quantificato in € 316.422,01
anziché € 315.896,05;

5. DI PRENDERE ATTO che, nelle more dell’approvazione dell'impegno di spesa rideterminato, per
i beneficiari interessati alla riduzione si procedera alla liquidazione del contributo variato come
sopra;

6. DI DARE ATTO che, a tutela e protezione dei dati personali, vengono indicati numero e data del
protocollo assegnato al momento della presentazione dell’istanza mentre i dati completi sono
depositati agli atti d’ufficio a disposizione degli aventi diritto solo relativamente alle proprie
posizioni;

7. DI ATTESTARE la regolarita e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone I'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

8. DI DARE ATTO che il presente provvedimento:

e non verra trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario in quanto non comporta
impegni di spesa;

e sara pubblicato all’albo pretorio on-line di questo Ente per 15 giorni;

L’Istruttore: (SetaM) IL DIRIGENTE DEL SETTORE
( Giuseppe Corongiu )




